
Allegato
archivio/file

esterno

Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta - Andria - Trani
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Delibera di CONSIGLIO nr. *104* del 31/07/2020  (COPIA)

Oggetto Approvazione Rendiconto della gestione per l'esercizio 2019 e suoi allegati

L'anno duemilaventi il giorno trentuno  del mese di Luglio alle ore 17:25 in prosecuzione, nella sala delle adunanze, previa
convocazione a norma di legge, si riunisce, in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione il
Consiglio Comunale cosi' composto:

1 ANGARANO ANGELANTONIO Presente
2 LOSAPIO GIUSEPPE Presente
3 SASSO ROSSANO Assente
4 LORUSSO MAURO Presente
5 MASTRAPASQUA MASSIMO Presente
6 COPPOLECCHIA FRANCESCO Presente
7 BIANCO ADDOLORATA Presente
8 DI TULLIO LUIGI Presente
9 RUGGIERI GIUSEPPE FRANCESCO Presente
10 DI GREGORIO ANGELA LUCIA Assente
11 FERRANTE SERGIO Presente
12 DE NOIA MICHELE Presente
13 INNOCENTI PIETRO Assente

14 CARELLI FRANCESCO Presente
15 PEDONE PIERPAOLO Presente
16 MAZZILLI CARLA Presente
17 PREZIOSA GIORGIA MARIA Presente
18 RUSSO ALFONSO Presente
19 SASSO MAURO Assente
20 SPINA FRANCESCO CARLO Presente
21 CAPURSO ENRICO PASQUALE Presente
22 CASELLA GIOVANNI Presente
23 NAPOLETANO FRANCESCO Presente
24 AMENDOLAGINE VINCENZO Presente
25 FATA VITTORIO Presente

Risultano presenti ventuno componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale ARRIVABENE DOTT.SSA ROSA.
Constatata la legalita' dell'adunanza, il Presidente CASELLA GIOVANNI sottopone all'esame del Consiglio l'argomento in
oggetto, come da proposta agli atti, corredata dei seguenti pareri.

Parere Regolarita' tecnica Ai sensi dell'art. 49 - Decr. Legisl. 267/2000.

Espresso parere  il 08/07/2020
F.to PEDONE DOTT. ANGELO

FAVOREVOLE IN DATA 02/07/2020

Parere Regolarita' contabile Ai sensi dell'art. 49 - Decr. Legisl. 267/2000.

Espresso parere  il 08/07/2020
F.to PEDONE DOTT. ANGELO

FAVOREVOLE IN DATA 02/07/2020

VISTO del Segretario Generale Ai sensi dell'art. 97, comma 2 - Decr. Legisl. 267/2000.

10/07/2020
F.to PEDONE DOTT. ANGELO

Collegio dei Revisori dei Conti
1 TREGLIA DOTT. GIORGIO Assente
2 SPINA DOTT.SSA DANIELA Assente
3 NUZZO DOTT. LEONIDA Assente

Tutti assenti.

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 1/12



Prende la parola il Consigliere Spina rilevando, tra l’altro, la mancanza nel fascicolo dell’atto di
significazione e diffida a firma del medesimo trasmesso via PEC a tutti i Consiglieri. Chiede pertanto
al Presidente del Consiglio ed al Segretario che lo stesso venga allegato al verbale del Consiglio
Comunale. Conclude il suo intervento chiedendo, sulla base di quanto evidenziato nell’atto di
significazione e diffida, il ritiro del punto, tenuto conto che non è ancora pervenuto alcun atto di
diffida da parte della Prefettura. 
 
Durante la discussione escono dall’aula i Consiglieri Fata Pedone Mastrapasqua e Capurso. Presenti
n. 17 – Assenti n. 8. 
 
Prende la parola il Presidente del Consiglio riassumendo la motivazione della mozione proposta dal
Consigliere Spina . 
 
Prende la parola il Sindaco. 
 
Durante la discussione rientrano in aula i Consiglieri Pedone, Mastrapasqua, Capurso. Entra in aula
il Consigliere Sasso R. Presenti n.21 – Assenti n. 4 
 
A questo punto il Presidente pone in votazione la mozione presentata dal Consigliere Spina in
merito al ritiro del primo punto iscritto all’ordine del giorno avente ad oggetto “Approvazione
Rendiconto della gestione per l’esercizio 2019 e suoi allegati”. 
 
 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
SENTITA la mozione presentata dal Consigliere Spina in merito al ritiro del primo punto iscritto
all’ordine del giorno avente ad oggetto “Approvazione Rendiconto della gestione per l’esercizio
2019 e suoi allegati”; 
 
RITENUTO di porla in votazione; 
 
Con la seguente votazione resa per alzata di mano: 
Presenti n.21; 
Votanti n.19; 
Astenuti n. 2 (Presidente del Consiglio e Sasso R.); 
Favorevoli n. 6 (Spina, Napoletano, Capurso, Preziosa, Russo e Amendolagine); 
Contrari n. 13 (Sindaco, Losapio, Lorusso, Mastrapasqua, Coppolecchia, Bianco, Di Tullio, Ruggieri,
Ferrante, De Noia, Pedone, Carelli e Mazzilli); 
 
 D E L I B E R A 
 
 1. DI NON APPROVARE la mozione presentata dal Consigliere Spina in merito al ritiro del primo
punto iscritto all’ordine del giorno avente ad oggetto “Approvazione Rendiconto della gestione per
l’esercizio 2019 e suoi allegati”. 
 
Segue l’intervento del Consigliere Napoletano. 
 
Durante la discussione escono dall’aula i Consiglieri Sasso R. e Ferrante. Presenti n. 19 – Assenti
n.6. 
 
Su invito del Presidente del Consiglio prende la parola il Dirigente della Ripartizione Finanziaria
relazionando sull’argomento. 
 
Durante la discussione rientrano in aula i Consiglieri Sasso R. e Ferrante ed escono i Consiglieri
Mastrapasqua, Ruggieri e Capurso. Presenti n. 18 – Assenti n.7. 
 
Segue l’intervento del Consigliere Spina e del Presidente del Consiglio. 
Durante la discussione rientra in aula il consigliere Ruggieri ed esce il Consigliere Losapio. Presenti
n. 18 – Assenti n.7. 
 
Segue l’intervento del Consigliere Spina il quale, a conclusione dello stesso, propone, a nome dei
Consiglieri Napoletano, Capurso, Amendolagine, Preziosa e Russo un emendamento che si allega al
presente verbale. 
 
Durante la discussione rientrano in aula i Consiglieri Losapio, Mastrapasqua e Capurso, ed escono
dall’aula i Consiglieri Sasso R., Preziosa e Russo. Presenti n. 18 – Assenti n. 7. 
 

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 2/12



Alle ore 21:52 il Presidente del Consiglio sospende la seduta 
 
Alle ore 23.14 previo appello del Segretario Generale all’esito del quale risultano presenti n.21
Consiglieri ed assenti n. 4 Consiglieri (Di Gregorio, Innocenti, Preziosa e Sasso M.) il Presidente del
Consiglio dichiara riaperta la seduta. 
 
Su invito del Presidente del Consiglio il Segretario Generale dà lettura del parere tecnico contabile
del dirigente della Ripartizione Finanziaria e del parere reso dall’organo di revisione, che si allegano
al presente verbale. 
Inoltre su richiesta del consigliere Spina dà lettura degli artt. 152 e 153 del regolamento di
contabilità. 
 
Il Presidente del Consiglio dà lettura di uno stralcio della deliberazione di C.C. n. 3 del 15/01/2019. 
 
Durante la discussione esce dall’aula il Consigliere Sasso R. Presenti n. 20 – Assenti n. 5 
 
Segue l’intervento del Consigliere Spina . 
 
Alle ore 00:20, il Presidente del Consiglio, su richiesta del Sindaco, sospende la seduta. 
 
Alle ore 01.05 previo appello del Segretario Generale all’esito del quale risultano presenti n.18
Consiglieri ed assenti n. 7 Consiglieri (Di Gregorio, Innocenti, Sasso R., Fata, Russo, Preziosa e
Sasso M.) il Presidente del Consiglio dichiara riaperta la seduta. 
 
E’ collegato in videoconferenza il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone del dott. Nuzzo e della
dott.ssa Spina. 
 
Seguono gli interventi del Presidente del Consiglio, della dott.ssa Spina, del Consigliere Spina e del
dott. Nuzzo. 
 
A questo punto il Presidente del Consiglio pone in votazione l’emendamento proposto dal
Consigliere Spina a nome dei Consiglieri Napoletano, Capurso, Amendolagine, Preziosa e Russo. 
 
 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’emendamento proposto dal Consigliere Spina a nome dei Consiglieri Napoletano, Capurso,
Amendolagine, Preziosa e Russo, allegato al presente verbale; 
 
VISTO il parere tecnico contabile reso dal dirigente della Ripartizione Finanziaria ed il parere reso
dall’organo di revisione, allegato al presente verbale; 
 
RITENUTO di porlo in votazione; 
 
Con la seguente votazione resa per alzata di mano: 
Presenti n.18; 
Votanti n.17; 
Astenuti n. 1 (Presidente del Consiglio); 
Favorevoli n. 4 (Spina, Napoletano, Capurso e Amendolagine); 
Contrari n. 13 (Sindaco, Losapio, Lorusso, Mastrapasqua, Coppolecchia, Bianco, Di Tullio, Ruggieri,
Ferrante, De Noia, Pedone, Carelli e Mazzilli); 
 
 D E L I B E R A 
 
 1. DI NON APPROVARE l’emendamento presentato dal Consigliere Spina a nome dei Consiglieri
Napoletano, Capurso, Amendolagine, Preziosa e Russo, allegato al presente verbale. 
 
A questo punto il Consigliere Amendolagine, a nome dei Consiglieri Spina, Napoletano e Capurso,
propone un emendamento che si allega al presente verbale. 
 
Segue l’intervento del Consigliere Di Tullio che chiede l’applicazione di quanto previsto dal
regolamento di Contabilità in ordine alla valutazione dell’ammissibilità dell’emendamento
presentato. 
 
Il Presidente del Consiglio chiede al Segretario Generale ed al Dirigente della Ripartizione
Finanziaria un giudizio in ordine all’ammissibilità dell’emendamento presentato. 
 

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 3/12



Prende la parola il Segretario Generale il quale, per quanto di sua competenza, rileva la non
ammissibilità dell’emendamento in quanto, facendo riferimento all’art. 188 TUEL in materia di
disavanzo, presuppone la presenza di un disavanzo pari al valore dei debiti fuori bilancio dell’Ufficio
tecnico che, tuttavia, dagli atti contabili non si evince. Inoltre nei contenuti è uguale a quello già
respinto, precisamente il n.2. 
 
Prende la parola il Dirigente della Ripartizione Finanziaria il quale, dal punto di vista tecnico
contabile rileva l’ inammissibilità dell’emendamento. 
 
Seguono gli interventi dei Consiglieri Amendolagine, Spina, Napoletano. 
 
Prende la parola il Presidente del Consiglio il quale, sulla base dei pareri espressi dai Dirigenti di
Settore dichiara l’inammissibilità dell’emendamento. 
 
Segue l’intervento del Consigliere Amendolagine e, su invito del Presidente del Consiglio, del
Dirigente della Ripartizione Finanziaria. 
 
A questo punto, il Presidente del Consiglio esce dall’aula. Presiede la seduta il Vice Presidente
vicario Di Tullio Luigi. Escono altresì dall’aula i Consiglieri Ferrante e Mastrapasqua. Presenti n. 15 –
Assenti n. 10 
 
Su richiesta del Consigliere Spina il Dirigente della Ripartizione Finanziaria dà lettura dell’elenco dei
residui attivi e passivi. 
 
Durante la discussione rientrano in aula i Consiglieri Ferrante e Mastrapasqua. Presenti n. 17 –
Assenti n. 8. 
 
Segue l’intervento dei Consiglieri Spina e Capurso. 
 
Durante la discussione rientra in aula il Presidente del Consiglio, che torna a presiedere la seduta
ed escono i Consiglieri De Noia, Pedone, Di Tullio e Lorusso. Presenti n. 14 – Assenti n. 11 
 
Seguono gli interventi per dichiarazione di voto dei Consiglieri Spina, Capurso e Amendolagine e
l’intervento del Sindaco. 
 
Durante la discussione rientrano in aula i Consiglieri De Noia, Di Tullio, Pedone e Lorusso. Escono
dall’aula i Consiglieri Spina, Napoletano, Capurso e Amendolagine. Presenti n. 14 – assenti n. 11. 
 
Posto in votazione il punto ottiene il seguente risultato: 
Presenti n. 14; 
Votanti n. 13; 
Astenuti n. 1 (Presidente del Consiglio); 
Favorevoli n. 13; 
 
Infine, su richiesta del Consigliere Di Tullio Luigi si procede a votare per l'immediata eseguibilità del
presente provvedimento. 
Con lo stesso risultato, la delibera è resa immediatamente eseguibile. 
 
A norma dell’articolo 37 del Regolamento per le adunanze del Consiglio Comunale,al presente
verbale è allegata la trascrizione integrale della registrazione della seduta riferibile al punto in
esame.

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 4/12



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ha introdotto negli enti locali l’obbligo di adozione di sistemi 

contabili e di schemi di bilancio uniformi con quelli di altre Pubbliche Amministrazioni; 

− l’allegato 4.1 al D.Lgs. n. 118/2011, inerente il “Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio” stabilisce che "lo schema di rendiconto sulla gestione, che conclude il 

sistema di bilancio dell’ente, deve essere approvato da parte della Giunta entro il 30 aprile 

dell’anno successivo all’esercizio di riferimento"; 

− a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19, con D.L. n. 18/2020, convertito in Legge n. 27/2020,  il 

termine per l’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 

2020.  

 

VERIFICATO CHE: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 183 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, risulta 

avviato il procedimento di rinnovazione ed approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.)  2019-2021, ex art. 174 del TUEL, giusta sentenza TAR Puglia n. 1505/2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

definitivamente approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-

2021, giusta sentenza TAR Puglia n. 1505/2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rinnovato Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019-2021 e relativi allegati, 

giusta sentenza TAR Puglia n. 1505/2019; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 03/03/2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2019, 

ex art. 169 del TUEL e suoi allegati, giusta sentenza TAR Puglia n. 1505/2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03/02/2020, giusta sentenza TAR Puglia n. 

1505/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato deliberato il rendiconto della gestione 

per l’anno 2018 determinando in € 11.987.231,78 il risultato di amministrazione al 31/12/2018, di 

cui € 1.977.528,84 relativo ai fondi pluriennali vincolati, € 5.751.011,21 accantonati al Fondo rischi 

per dubbia esigibilità, € 3.117.798,17 per fondi accantonati al 31/12/2018, € 1.091.312,91 per fondi 

di finanziamento spese in conto capitale ed € 49.580,65 per avanzo non vincolato; 

− con rinnovata deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/02/2020, è stato dato atto della 

verifica degli equilibri di bilancio 2019-2021, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 

("Salvaguardia degli equilibri di bilancio"); 

− con rinnovata deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/02/2020, è stata approvata la 

variazione di assestamento generale, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio, con 

variazione degli stanziamenti di competenza del bilancio 2019-2021; 

 

PRESO ATTO: 

- che nei termini stabiliti dall’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Tesoriere di questo Ente, 

Monte dei Paschi di Siena Spa, ha reso il Conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2019 e che le risultanze dello stesso risultano concordanti con quelle dell’ente; 

- che gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione per l’anno 2019, come previsto 

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 e che con determinazione di Ripartizione Economico-Finanziaria 

n. 17 del 30/04/2020 si è proceduto alla parificazione dei conti resi dagli Agenti contabili per 

l'esercizio finanziario 2019; 

 

PRESO ATTO, altresì, che, nel corso dell’esercizio 2019, per effetto della sentenza del TAR Puglia n. 

1505/2019 e della successiva rinnovazione degli atti di programmazione economico finanziaria non sono 

state apportate variazioni alle dotazioni del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 26/02/2020; 

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 5/12



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, ha introdotto negli enti locali l’obbligo di adozione di sistemi 

contabili e di schemi di bilancio uniformi con quelli di altre Pubbliche Amministrazioni; 

− l’allegato 4.1 al D.Lgs. n. 118/2011, inerente il “Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio” stabilisce che "lo schema di rendiconto sulla gestione, che conclude il 

sistema di bilancio dell’ente, deve essere approvato da parte della Giunta entro il 30 aprile 

dell’anno successivo all’esercizio di riferimento"; 

− a causa dell’emergenza sanitaria COVID-19, con D.L. n. 18/2020, convertito in Legge n. 27/2020,  il 

termine per l’approvazione del rendiconto di gestione dell’anno 2019 è stato rinviato al 30 giugno 

2020.  

 

VERIFICATO CHE: 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 183 del 23/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, risulta 

avviato il procedimento di rinnovazione ed approvazione del Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.)  2019-2021, ex art. 174 del TUEL, giusta sentenza TAR Puglia n. 1505/2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 27/01/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

definitivamente approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019-

2021, giusta sentenza TAR Puglia n. 1505/2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/02/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il rinnovato Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2019-2021 e relativi allegati, 

giusta sentenza TAR Puglia n. 1505/2019; 

− con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 03/03/2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l'esercizio finanziario 2019, 

ex art. 169 del TUEL e suoi allegati, giusta sentenza TAR Puglia n. 1505/2019; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 03/02/2020, giusta sentenza TAR Puglia n. 

1505/2019, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato deliberato il rendiconto della gestione 

per l’anno 2018 determinando in € 11.987.231,78 il risultato di amministrazione al 31/12/2018, di 

cui € 1.977.528,84 relativo ai fondi pluriennali vincolati, € 5.751.011,21 accantonati al Fondo rischi 

per dubbia esigibilità, € 3.117.798,17 per fondi accantonati al 31/12/2018, € 1.091.312,91 per fondi 

di finanziamento spese in conto capitale ed € 49.580,65 per avanzo non vincolato; 

− con rinnovata deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/02/2020, è stato dato atto della 

verifica degli equilibri di bilancio 2019-2021, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 

("Salvaguardia degli equilibri di bilancio"); 

− con rinnovata deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/02/2020, è stata approvata la 

variazione di assestamento generale, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio, con 

variazione degli stanziamenti di competenza del bilancio 2019-2021; 

 

PRESO ATTO: 

- che nei termini stabiliti dall’art. 226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Tesoriere di questo Ente, 

Monte dei Paschi di Siena Spa, ha reso il Conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2019 e che le risultanze dello stesso risultano concordanti con quelle dell’ente; 

- che gli agenti contabili hanno reso il conto della propria gestione per l’anno 2019, come previsto 

dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000 e che con determinazione di Ripartizione Economico-Finanziaria 

n. 17 del 30/04/2020 si è proceduto alla parificazione dei conti resi dagli Agenti contabili per 

l'esercizio finanziario 2019; 

 

PRESO ATTO, altresì, che, nel corso dell’esercizio 2019, per effetto della sentenza del TAR Puglia n. 

1505/2019 e della successiva rinnovazione degli atti di programmazione economico finanziaria non sono 

state apportate variazioni alle dotazioni del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 26/02/2020; 

 

TENUTO CONTO che nel triennio precedente, 2016-2018, risultano emersi, riconosciuti e finanziati debiti 

fuori bilancio per gli importi di seguito riportati: 

 

 

VERIFICATO che nel corso dell’esercizio 2019, sono state riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per un 

importo complessivo di € 1.195.422,97= come risulta dalla documentazione in atti; 

 

CONSTATATO che in seguito alle attività di verifica, avviate dal responsabile della Ripartizione Finanziaria 

con propria nota prot. n. 7698 del 21/02/2020, inviate con PEC a tutti i dirigenti di Ripartizione e 

Responsabili di Area Funzionale Autonoma, circa la verifica dell’esistenza di oneri latenti/passività 

potenziali e/o debiti riconoscibili, sono state ricognite le seguenti comunicazioni di esistenza/inesistenza di 

situazioni debitorie: 

Ripartizione/Servizio NOTA DI RISCONTRO Evidenza 

Area Funzionale Autonoma 

Polizia Locale 
n. 8727 del 28/02/2020 Vedi allegata documentazione 

Economico-Finanziaria n. 7685 del 21/02/2020 Vedi allegata documentazione 

Servizi e Patrimonio n. 8727 del 28/02/2020 Vedi allegata documentazione 

Amministrativa 

Stazione Appaltante 
n. 16 del 12/03/2020 Vedi allegata documentazione 

Amministrativa 

Servizi al cittadino 
n. 8727 del 28/02/2020 Vedi allegata documentazione 

Amministrativa 

Servizio Affari Generali 
n. 21562 del 03/06/2020 Vedi allegata documentazione 

Tecnica n. 11561 del 19/03/2020 Vedi allegata documentazione 

 

VERIFICATO che risultano comunicate passività potenziali e/o debiti fuori bilancio, in corso di istruttoria da 

parte degli uffici responsabili della spesa, ammontanti complessivamente ad € 3.749.876,59= di cui € 

845.166,13 già riconosciuti e finanziati nel corso del 2020, mentre risultano € 2.904.710,46= in corso di 

istruttoria (in parte in attesa di deliberazione, in parte in corso di istruttoria da parte degli uffici competenti 

ed in parte quali passività potenziali in corso di verifica).  

 

 

CONSTATATO, altresì, che con successiva nota prot n. 8683 del 28/02/2020, a firma del responsabile della 

Ripartizione Finanziaria, sono state avviate le attività di verifica dei residui attivi e passivi annualità 2018 e 

A n a lis i e  v a lu ta z io n e  d e i d e b it i fu o r i b ila n c io

2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8

A rt ic o lo  1 9 4  T . U . E . L :

   -  le t te r a  a )  -  s e n te n z e  e s e c u t iv e     5 8 9 .2 7 8 ,9 7   2 1 4 .9 0 5 ,0 9   1 .4 4 9 .3 8 5 ,9 2  

   -  le t te r a  b )   -  c o p e r tu r a  d is a v a n z i                    -                    -                       -    

   -  le t te r a  c )   -  r ic a p ita liz z a z io n i                    -                    -                       -    

   -  le t te r a  d )   -  p r o c e d u r e  e s p r o p r ia t iv e /o c c u p a z io n e  d 'u r g e n z a                    -     1 8 5 .0 0 0 ,0 0                     -    

   -  le t te r a  e )  -  a c q u is iz io n e  b e n i e  s e r v iz i s e n z a  im p e g n o  d i s p e s a  1 .0 5 2 .8 6 5 ,5 7   2 5 0 .3 3 1 ,5 0      4 7 0 .8 3 3 ,3 8  

T o ta l e   1 .6 4 2 .1 4 4 ,5 4   6 5 0 .2 3 6 ,5 9   1 .9 2 0 .2 1 9 ,3 0  

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 6/12



 

TENUTO CONTO che nel triennio precedente, 2016-2018, risultano emersi, riconosciuti e finanziati debiti 

fuori bilancio per gli importi di seguito riportati: 

 

 

VERIFICATO che nel corso dell’esercizio 2019, sono state riconosciuti e finanziati debiti fuori bilancio per un 

importo complessivo di € 1.195.422,97= come risulta dalla documentazione in atti; 

 

CONSTATATO che in seguito alle attività di verifica, avviate dal responsabile della Ripartizione Finanziaria 

con propria nota prot. n. 7698 del 21/02/2020, inviate con PEC a tutti i dirigenti di Ripartizione e 

Responsabili di Area Funzionale Autonoma, circa la verifica dell’esistenza di oneri latenti/passività 

potenziali e/o debiti riconoscibili, sono state ricognite le seguenti comunicazioni di esistenza/inesistenza di 

situazioni debitorie: 

Ripartizione/Servizio NOTA DI RISCONTRO Evidenza 

Area Funzionale Autonoma 

Polizia Locale 
n. 8727 del 28/02/2020 Vedi allegata documentazione 

Economico-Finanziaria n. 7685 del 21/02/2020 Vedi allegata documentazione 

Servizi e Patrimonio n. 8727 del 28/02/2020 Vedi allegata documentazione 

Amministrativa 

Stazione Appaltante 
n. 16 del 12/03/2020 Vedi allegata documentazione 

Amministrativa 

Servizi al cittadino 
n. 8727 del 28/02/2020 Vedi allegata documentazione 

Amministrativa 

Servizio Affari Generali 
n. 21562 del 03/06/2020 Vedi allegata documentazione 

Tecnica n. 11561 del 19/03/2020 Vedi allegata documentazione 

 

VERIFICATO che risultano comunicate passività potenziali e/o debiti fuori bilancio, in corso di istruttoria da 

parte degli uffici responsabili della spesa, ammontanti complessivamente ad € 3.749.876,59= di cui € 

845.166,13 già riconosciuti e finanziati nel corso del 2020, mentre risultano € 2.904.710,46= in corso di 

istruttoria (in parte in attesa di deliberazione, in parte in corso di istruttoria da parte degli uffici competenti 

ed in parte quali passività potenziali in corso di verifica).  

 

 

CONSTATATO, altresì, che con successiva nota prot n. 8683 del 28/02/2020, a firma del responsabile della 

Ripartizione Finanziaria, sono state avviate le attività di verifica dei residui attivi e passivi annualità 2018 e 

A n a lis i e  v a lu ta z io n e  d e i d e b it i fu o r i b ila n c io

2 0 1 6 2 0 1 7 2 0 1 8

A rt ic o lo  1 9 4  T . U . E . L :

   -  le t te r a  a )  -  s e n te n z e  e s e c u t iv e     5 8 9 .2 7 8 ,9 7   2 1 4 .9 0 5 ,0 9   1 .4 4 9 .3 8 5 ,9 2  

   -  le t te r a  b )   -  c o p e r tu r a  d is a v a n z i                    -                    -                       -    

   -  le t te r a  c )   -  r ic a p ita liz z a z io n i                    -                    -                       -    

   -  le t te r a  d )   -  p r o c e d u r e  e s p r o p r ia t iv e /o c c u p a z io n e  d 'u r g e n z a                    -     1 8 5 .0 0 0 ,0 0                     -    

   -  le t te r a  e )  -  a c q u is iz io n e  b e n i e  s e r v iz i s e n z a  im p e g n o  d i s p e s a  1 .0 5 2 .8 6 5 ,5 7   2 5 0 .3 3 1 ,5 0      4 7 0 .8 3 3 ,3 8  

T o ta l e   1 .6 4 2 .1 4 4 ,5 4   6 5 0 .2 3 6 ,5 9   1 .9 2 0 .2 1 9 ,3 0  

precedenti, nonché la verifica degli impegni /accertamenti relativi all’annualità 2019 (ex art. 228, comma 3 

del vigente TUEL). Tale attività si è conclusa con la trasmissione di determinazioni dirigenziali, che di seguito 

si riassumono: 

Ripartizione/ 

Unità Autonoma 

Estremi 
Determinazione 

(n° e data) 

 Residui attivi e passivi 

Annualità 2018  

e precedenti 

Estremi 
Determinazione 

(n° e data) 

 Accertamenti/ 

Impegni 2019 

Ripartizione Amministrativa   

Servizio Affari Generali (UOP 100) 56 del 12/03/2020 56 del 12/03/2020 

Servizi al cittadino (UOP 320) 42 del 04/03/2020 43 del 04/03/2020 

Servizio innovazione e risorse umane (UOP 200) 165 del 25/05/2020 165 del 25/05/2020 

Segreteria Generale (UOP 101) 7 del 14/04/2020 7 del 14/04/2020 

Ripartizione Finanziaria (UOP 330-350-400) 11 del 20/03/2020 11 del 20/03/2020 

Ripartizione Servizi e Patrimonio   

Ambiente, Patrimonio e SUAP (UOP 550-990-991) 88 del 12/03/2020 88 del 12/03/2020 

Servizio Istruzione, Cultura, Sport e Turismo (UOP 700-800) 86 del 12/03/2020 86 del 12/03/2020 

Ripartizione Tecnica (UOP 500-520-990) 105 del 27/03/2020 105 del 27/03/2020 

AFA Servizio Legale e Contenzioso   

Avvocatura comunale (UOP 102) 16 del 11/03/2020 15 del 11/03/2020 

Servizio Affari legali e Ufficio Giudice di pace (UOP 300) 13 del 09/03/2020 14 del 09/03/2020 

AFA Polizia Locale, sicurezza, Mobilità (UOP 980) 6 del 05/03/2020 7 del 05/03/2020 

 

VERIFICATO che l’attività di riaccertamento ordinario dei residui è stata approvata dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 143 del 02/07/2020, previo parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione con 

verbale n. 20/2020;  

 

VISTO il vigente: 

− Statuto comunale; 

− Regolamento di Contabilità; 

− D.Lgs. n. 267/2000; 

− D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL), come da allegato prospetto, il 

Dirigente della Ripartizione Economico-Finanziaria ha espresso parere favorevole per la regolarità tecnica e 

contabile; 

 

DATO ATTO, altresì, che il Segretario Generale ha vistato la proposta del presente provvedimento in 

ossequio all' art. 97, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 239, comma 1, lett. d) del vigente TUEL e punto 

13 del Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria (allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

parere dei Revisori dei Conti è stato acquisito agli atti di questo provvedimento; 

 

Con votazione resa dai presenti per alzata di mano, in due separate votazioni di cui una per l'immediata 

eseguibilità del presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare la proposta di Rendiconto sulla gestione 2019 e relativi allegati, ai sensi del vigente D.Lgs. 

118/2011, quali parti integranti e sostanziali del presente atto e precisamente:  

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 7/12



precedenti, nonché la verifica degli impegni /accertamenti relativi all’annualità 2019 (ex art. 228, comma 3 

del vigente TUEL). Tale attività si è conclusa con la trasmissione di determinazioni dirigenziali, che di seguito 

si riassumono: 

Ripartizione/ 

Unità Autonoma 

Estremi 
Determinazione 

(n° e data) 

 Residui attivi e passivi 

Annualità 2018  

e precedenti 

Estremi 
Determinazione 

(n° e data) 

 Accertamenti/ 

Impegni 2019 

Ripartizione Amministrativa   

Servizio Affari Generali (UOP 100) 56 del 12/03/2020 56 del 12/03/2020 

Servizi al cittadino (UOP 320) 42 del 04/03/2020 43 del 04/03/2020 

Servizio innovazione e risorse umane (UOP 200) 165 del 25/05/2020 165 del 25/05/2020 

Segreteria Generale (UOP 101) 7 del 14/04/2020 7 del 14/04/2020 

Ripartizione Finanziaria (UOP 330-350-400) 11 del 20/03/2020 11 del 20/03/2020 

Ripartizione Servizi e Patrimonio   

Ambiente, Patrimonio e SUAP (UOP 550-990-991) 88 del 12/03/2020 88 del 12/03/2020 

Servizio Istruzione, Cultura, Sport e Turismo (UOP 700-800) 86 del 12/03/2020 86 del 12/03/2020 

Ripartizione Tecnica (UOP 500-520-990) 105 del 27/03/2020 105 del 27/03/2020 

AFA Servizio Legale e Contenzioso   

Avvocatura comunale (UOP 102) 16 del 11/03/2020 15 del 11/03/2020 

Servizio Affari legali e Ufficio Giudice di pace (UOP 300) 13 del 09/03/2020 14 del 09/03/2020 

AFA Polizia Locale, sicurezza, Mobilità (UOP 980) 6 del 05/03/2020 7 del 05/03/2020 

 

VERIFICATO che l’attività di riaccertamento ordinario dei residui è stata approvata dalla Giunta Comunale 

con deliberazione n. 143 del 02/07/2020, previo parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione con 

verbale n. 20/2020;  

 

VISTO il vigente: 

− Statuto comunale; 

− Regolamento di Contabilità; 

− D.Lgs. n. 267/2000; 

− D.Lgs. n. 118/2011; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL), come da allegato prospetto, il 

Dirigente della Ripartizione Economico-Finanziaria ha espresso parere favorevole per la regolarità tecnica e 

contabile; 

 

DATO ATTO, altresì, che il Segretario Generale ha vistato la proposta del presente provvedimento in 

ossequio all' art. 97, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 239, comma 1, lett. d) del vigente TUEL e punto 

13 del Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria (allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

parere dei Revisori dei Conti è stato acquisito agli atti di questo provvedimento; 

 

Con votazione resa dai presenti per alzata di mano, in due separate votazioni di cui una per l'immediata 

eseguibilità del presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare la proposta di Rendiconto sulla gestione 2019 e relativi allegati, ai sensi del vigente D.Lgs. 

118/2011, quali parti integranti e sostanziali del presente atto e precisamente:  

 il Conto del Bilancio, redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, 

con annessi allegati di cui all’art. 11 del D.Lsg 118/2011 e precisamente allegati lettere a), b), 

c), d), e), f), g), j), k), l), (ALLEGATO n. 1); 

 lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico redatti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 10 

al D.Lgs. n. 118/2011 (ALLEGATO n. 2); 

2) di approvare le risultanze della gestione finanziaria per l’esercizio 2019, come riportate nel seguente 

prospetto: 

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE  GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   12.377.587,70 

Riscossioni 4.297.554,98 34.342.932,53 38.640.487,51 

Pagamenti 8.221.584,73 29.929.900,86 38.151.485,59 

Saldo di cassa al 31 dicembre   12.866.589,62 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

  0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre   12.866.589,62 

Residui attivi 18.908.316,25 12.892.426,17 31.800.742,42 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

  0,00 

Residui passivi 12.000.131,00 13.492.659,24 25.492.790,24 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti   771.960,94 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale   3.561.623,41 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre   14.840.957,45 

 

3) di dare atto che lo stato patrimoniale chiude al 31/12/2019 con un patrimonio netto di: 

 

A) PATRIMONIO NETTO 
VALORE 
FINALE 

I) Fondo di dotazione 676.643,45 

II) Riserve 126.426.099,11 

    a) da risultato economico di esercizi precedenti 0,00 

    b) da capitale 0,00 

    c) da permessi di costruire 1.599.629,86 

    d) da riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 124.826.469,25 

    e) altre riserve indisponibili 0,00 

III) Risultato economico dell'esercizio 844.757,24 

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 127.947.499,80 

 

4) di approvare, altresì, i seguenti documenti allegati al Rendiconto sulla gestione 2019: 

− la Relazione sulla Gestione 2019 di cui all’art l’art. 151, comma 6 del D.Lgs. 267/2000, redatta 

secondo le modalità previste dal comma 6 dell’art. 11 del D.Lgs. n.118/2011 (ALLEGATO n. 3); 

− la resa del conto degli agenti contabili per l’anno 2019, di cui all’art. 233 del D.Lgs. n.267/2000, 

giusta determinazione n. 17 del 30/04/2020 (ALLEGATO n. 4); 

− il prospetto di concordanza delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati 

nell'anno di riferimento 2019 (ALLEGATO n. 5 ); 

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 8/12



 il Conto del Bilancio, redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 10 al D.Lgs. n. 118/2011, 

con annessi allegati di cui all’art. 11 del D.Lsg 118/2011 e precisamente allegati lettere a), b), 

c), d), e), f), g), j), k), l), (ALLEGATO n. 1); 

 lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico redatti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 10 

al D.Lgs. n. 118/2011 (ALLEGATO n. 2); 

2) di approvare le risultanze della gestione finanziaria per l’esercizio 2019, come riportate nel seguente 

prospetto: 

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE  GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   12.377.587,70 

Riscossioni 4.297.554,98 34.342.932,53 38.640.487,51 

Pagamenti 8.221.584,73 29.929.900,86 38.151.485,59 

Saldo di cassa al 31 dicembre   12.866.589,62 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

  0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre   12.866.589,62 

Residui attivi 18.908.316,25 12.892.426,17 31.800.742,42 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati 
sulla base della stima del dipartimento delle finanze 

  0,00 

Residui passivi 12.000.131,00 13.492.659,24 25.492.790,24 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti   771.960,94 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale   3.561.623,41 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre   14.840.957,45 

 

3) di dare atto che lo stato patrimoniale chiude al 31/12/2019 con un patrimonio netto di: 

 

A) PATRIMONIO NETTO 
VALORE 
FINALE 

I) Fondo di dotazione 676.643,45 

II) Riserve 126.426.099,11 

    a) da risultato economico di esercizi precedenti 0,00 

    b) da capitale 0,00 

    c) da permessi di costruire 1.599.629,86 

    d) da riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali 124.826.469,25 

    e) altre riserve indisponibili 0,00 

III) Risultato economico dell'esercizio 844.757,24 

TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) 127.947.499,80 

 

4) di approvare, altresì, i seguenti documenti allegati al Rendiconto sulla gestione 2019: 

− la Relazione sulla Gestione 2019 di cui all’art l’art. 151, comma 6 del D.Lgs. 267/2000, redatta 

secondo le modalità previste dal comma 6 dell’art. 11 del D.Lgs. n.118/2011 (ALLEGATO n. 3); 

− la resa del conto degli agenti contabili per l’anno 2019, di cui all’art. 233 del D.Lgs. n.267/2000, 

giusta determinazione n. 17 del 30/04/2020 (ALLEGATO n. 4); 

− il prospetto di concordanza delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati 

nell'anno di riferimento 2019 (ALLEGATO n. 5 ); 

− l’elenco dei residui attivi distinti per Titolo/Tipologia e per anno di provenienza e l’elenco dei 

residui passivi distinti per Missione/Programma/Titolo e per anno di provenienza al 31/12/2019 

(ALLEGATO n. 6 e 7 ); 

− il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo del Comune nell’anno 

2019 redatto ai sensi del l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 (ALLEGATO n. 8 ); 

− la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, di cui al Decreto del 

Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 

2018  (ALLEGATO n. 9); 

− la relazione sul piano di contenimento delle spese per l’anno 2019 (ALLEGATO n. 10); 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/02/2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con cui è stato dato riapprovato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-

2021 e dato atto che le previsioni di competenza nonché di cassa per il primo anno di cui al Bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021, assicurano il rispetto del pareggio di bilancio nonché di tutti gli 

equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai 

sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 ("Salvaguardia degli equilibri di bilancio") (ALLEGATO n. 

11); 

− la nota informativa relativa alla verifica crediti/debiti delle Società partecipate dall’Ente per l’anno 

2019 (ALLEGATO n. 12); 

− l’estratto al 31/12/2019 dei conti correnti postali (ALLEGATO n. 13); 

− l’elenco dei Debiti Fuori Bilancio finanziati e deliberati, nonché le comunicazioni/attestazioni di 

inesistenza/esistenza Debiti Fuori Bilancio (ALLEGATO n. 14); 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 02/07/2020 di riaccertamento ordinario dei residui 

alla quale risultano allegati i prospetti di ricognizione delle operazioni riaccertamento ordinario dei 

residui passivi e attivi, effettuata distintamente per annualità (2018 e precedenti e 2019) e per 

tipologia (conferma, eliminazione, reiscrizione) (ALLEGATO DOC. n. 15); 

− il prospetto relativo ai tempi di pagamento (ALLEGATO DOC. n. 16); 

− il prospetto “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’articolo 18-bis, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento al rendiconto della gestione, secondo gli 

schemi di cui all’allegato 2 al Decreto Ministero Interno del 22 dicembre 2015 (ALLEGATO DOC. n. 

17); 

− le deliberazioni di G.C. n. 342 del 31/12/2019 relativa all’aggiornamento del  Fondo Rischi 

Contenzioso (ALLEGATO DOC. n. 18); 

− la liquidazione IVA anno 2019 (ALLEGATO DOC. n. 19); 

− il prospetto Fondi cassa vincolati al 31/12/2019 (ALLEGATO DOC. n. 20); 

− il prospetto della Resa del Conto del Tesoriere (Banca Monte dei Paschi di Siena Spa) dati certificati 

anno 2019 (ALLEGATO DOC. n. 21); 

− Il prospetto degli indirizzi internet (ALLEGATO DOC. n. 22); 

− Il prospetto del Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (ALLEGATO DOC. n. 23). 

 

5) di prendere atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 239, comma 1, lett. d) del vigente TUEL e 

punto 13 del Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria (allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011), del parere dei Revisori dei Conti depositato con l’allegato verbale (ALLEGATO DOC. n. 24); 

6) di proporre di vincolare la parte eventualmente disponibile del risultato di amministrazione al 

finanziamento di debiti fuori bilancio;  

7) di proporre di destinare l’eventuale utile di esercizio derivante dal Bilancio di esercizio al 31/12/2019 al 

Fondo di dotazione dell’Ente. 

8) di depositare gli atti allegati al presente provvedimento presso l’ufficio di segreteria comunale per i 

conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 101 del vigente Regolamento di contabilità, compresa la 

comunicazione alla Prefettura BAT;  

9) di demandare al dirigente della Ripartizione Finanziaria ogni ulteriore adempimento conseguente 

all’approvazione del presente provvedimento;  

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 9/12



− l’elenco dei residui attivi distinti per Titolo/Tipologia e per anno di provenienza e l’elenco dei 

residui passivi distinti per Missione/Programma/Titolo e per anno di provenienza al 31/12/2019 

(ALLEGATO n. 6 e 7 ); 

− il prospetto delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo del Comune nell’anno 

2019 redatto ai sensi del l’art. 16, comma 26, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138 (ALLEGATO n. 8 ); 

− la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, di cui al Decreto del 

Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 28 dicembre 

2018  (ALLEGATO n. 9); 

− la relazione sul piano di contenimento delle spese per l’anno 2019 (ALLEGATO n. 10); 

− la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26/02/2020, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con cui è stato dato riapprovato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-

2021 e dato atto che le previsioni di competenza nonché di cassa per il primo anno di cui al Bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021, assicurano il rispetto del pareggio di bilancio nonché di tutti gli 

equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti ai 

sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000 ("Salvaguardia degli equilibri di bilancio") (ALLEGATO n. 

11); 

− la nota informativa relativa alla verifica crediti/debiti delle Società partecipate dall’Ente per l’anno 

2019 (ALLEGATO n. 12); 

− l’estratto al 31/12/2019 dei conti correnti postali (ALLEGATO n. 13); 

− l’elenco dei Debiti Fuori Bilancio finanziati e deliberati, nonché le comunicazioni/attestazioni di 

inesistenza/esistenza Debiti Fuori Bilancio (ALLEGATO n. 14); 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 02/07/2020 di riaccertamento ordinario dei residui 

alla quale risultano allegati i prospetti di ricognizione delle operazioni riaccertamento ordinario dei 

residui passivi e attivi, effettuata distintamente per annualità (2018 e precedenti e 2019) e per 

tipologia (conferma, eliminazione, reiscrizione) (ALLEGATO DOC. n. 15); 

− il prospetto relativo ai tempi di pagamento (ALLEGATO DOC. n. 16); 

− il prospetto “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui all’articolo 18-bis, del 

decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento al rendiconto della gestione, secondo gli 

schemi di cui all’allegato 2 al Decreto Ministero Interno del 22 dicembre 2015 (ALLEGATO DOC. n. 

17); 

− le deliberazioni di G.C. n. 342 del 31/12/2019 relativa all’aggiornamento del  Fondo Rischi 

Contenzioso (ALLEGATO DOC. n. 18); 

− la liquidazione IVA anno 2019 (ALLEGATO DOC. n. 19); 

− il prospetto Fondi cassa vincolati al 31/12/2019 (ALLEGATO DOC. n. 20); 

− il prospetto della Resa del Conto del Tesoriere (Banca Monte dei Paschi di Siena Spa) dati certificati 

anno 2019 (ALLEGATO DOC. n. 21); 

− Il prospetto degli indirizzi internet (ALLEGATO DOC. n. 22); 

− Il prospetto del Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2019 (ALLEGATO DOC. n. 23). 

 

5) di prendere atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 239, comma 1, lett. d) del vigente TUEL e 

punto 13 del Principio Contabile Applicato della Contabilità Finanziaria (allegato 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011), del parere dei Revisori dei Conti depositato con l’allegato verbale (ALLEGATO DOC. n. 24); 

6) di proporre di vincolare la parte eventualmente disponibile del risultato di amministrazione al 

finanziamento di debiti fuori bilancio;  

7) di proporre di destinare l’eventuale utile di esercizio derivante dal Bilancio di esercizio al 31/12/2019 al 

Fondo di dotazione dell’Ente. 

8) di depositare gli atti allegati al presente provvedimento presso l’ufficio di segreteria comunale per i 

conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 101 del vigente Regolamento di contabilità, compresa la 

comunicazione alla Prefettura BAT;  

9) di demandare al dirigente della Ripartizione Finanziaria ogni ulteriore adempimento conseguente 

all’approvazione del presente provvedimento;  

10) di trasmettere, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione la resa dei conti degli 

agenti contabili interni alla competente sezione giurisdizionale regionale della Corte dei conti, ai sensi 

dell’articolo 233 del TUEL; 

11) di rendere accessibili ai cittadini mediante pubblicazione sul sito internet dell’ente in Amministrazione 

trasparente, sezione Bilanci, sottosezione Bilancio consuntivo, secondo quanto previsto dal DPCM 22 

settembre 2014 e successive modificazioni ed integrazioni. 

12) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D. Lgs. n. 267/2000 evidenziando che sarà cura dell’Ufficio di segreteria generale curare gli adempimenti 

di propria competenza, in relazione alla presente deliberazione, compresa la comunicazione alla 

Prefettura BAT. 

10) di trasmettere, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione la resa dei conti degli 

agenti contabili interni alla competente sezione giurisdizionale regionale della Corte dei conti, ai sensi 

dell’articolo 233 del TUEL; 

11) di rendere accessibili ai cittadini mediante pubblicazione sul sito internet dell’ente in Amministrazione 

trasparente, sezione Bilanci, sottosezione Bilancio consuntivo, secondo quanto previsto dal DPCM 22 

settembre 2014 e successive modificazioni ed integrazioni. 

12) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D. Lgs. n. 267/2000 evidenziando che sarà cura dell’Ufficio di segreteria generale curare gli adempimenti 

di propria competenza, in relazione alla presente deliberazione, compresa la comunicazione alla 

Prefettura BAT. 

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 10/12



Il presente verbale all’atto della pubblicazione è rimesso in copia al Sindaco ed ai capigruppo
consiliari. In mancanza di richieste di rettifica o correzioni entro 30 giorni da tale comunicazione, si
intenderà approvato ai sensi dell’art. 38, comma 4, del regolamento delle adunanze.

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 11/12



Del che si e' redatto il presente verbale che viene letto, confermato e sottoscritto come segue:

Presidente inizio seduta f.to CASELLA GIOVANNI

Segretario Generale f.to ARRIVABENE DOTT.SSA ROSA

Copia conforme all'originale

Li', 31/08/2020 F.to ARRIVABENE DOTT.SSA ROSA

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale ARRIVABENE DOTT.SSA ROSA attesta che la presente delibera e' stata
inserita nella sezione Albo Pretorio informatico del sito istituzionale 'www.comune.bisceglie.bt.it' il giorno
31/08/2020 e vi e' rimasta/rimarra' per quindici giorni consecutivi.

Li', 15/09/2020 Segretario Generale
F.to ARRIVABENE DOTT.SSA ROSA

Nr. Registro pubblic. Albo Pretorio: 01865

ATTESTATO
DI

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'
________________

La presente deliberazione, ai sensi dell'Art. 134
u.c. T.U. 267/2000, e' stata dichiarata
immediatamente eseguibile a norma di legge.

Li', 31/07/2020

Segretario Generale
F.to ARRIVABENE DOTT.SSA ROSA

CERTIFICATO
DI

ESECUTIVITA'
________________

La presente deliberazione decorsi 10 gg.
dall'inizio della pubblicazione all'Albo Pretorio
informatico diviene esecutiva il 11/09/2020.

Li', 11/09/2020

Segretario Generale
F.to ARRIVABENE DOTT.SSA ROSA

Delibera C nr. *104* del 31/07/2020 (COPIA) - Pag. 12/12


